

CONTRACT DE SERVICII

Nr. 22/30943/10.09.2025

Preambul

Având în vedere:

- Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare;
 - Hotărârea Guvernului nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016;
 - Raportul achiziției directe nr.30.440/04.09.2025,
- se încheie prezentul contract de prestări servicii, **între** :

1. **Părțile contractante:**

1.1 JUDEȚUL TIMIȘ, cu sediul în Municipiul Timișoara, Bulevardul Revoluției nr. 17, județul Timiș, telefon +40 256 406 300, fax +40 256 406 306, cod unic de înregistrare 4358029, cont RO43TREZ24A510103203030X deschis la Trezoreria Municipiului Timișoara, reprezentat prin domnul Alfred Robert Simonis – Președinte al Consiliului Județean Timiș, în calitate de **achizitor**, pe de o parte,

și

1.2 SC ARHIVE LOGISTIC BANAT SRL, cu sediul în

prin care, părțile contractante, convin, după cum urmează:

2. Definiții

2.1 În prezentul contract următorii termeni vor fi interpretați astfel:

- contract** –Prezentul contract, toate anexele și documentele sale;
- caiet de sarcini** – documentul reprezentând anexa la Contract, elaborat de către Achizitor, care conține specificații tehnice;
- părțile contractante** - achizitorul și prestatorul așa cum sunt acestea numite în prezentul contract; Achizitor are același înțeles cu beneficiar și Autoritatea Contractantă/Entitatea Contractantă în înțelesul legislației achizițiilor;
- prețul contractului** - prețul plătit prestatorului de către achizitor, în baza contractului, pentru îndeplinirea integrală și corespunzătoare a tuturor obligațiilor asumate prin contract;
- act adițional** - document ce modifică termenii și condițiile contractului de prestări servicii;
- penalitate contractuală** - despăgubirea stabilită în contract ca fiind plătită de către una din părțile contractante către cealaltă parte, în caz de neîndeplinire, îndeplinire necorespunzătoare sau cu întârziere a obligațiilor din contract;
- standard** - o specificație tehnică adoptată ca standard internațional, standard european sau standard național de către un organism de standardizare recunoscut, pentru aplicare repetată sau continuă, care nu este obligatorie;
- forța majoră** - orice eveniment extern, imprevizibil, absolut invincibil și inevitabil, care nu putea fi prevăzut la momentul încheierii contractului și care face imposibilă executarea și, respectiv, îndeplinirea contractului; sunt considerate asemenea evenimente: războaie, revoluții, incendii, inundații sau orice alte catastrofe naturale, restricții apărute ca urmare a unei carantine, embargou, enumerarea nefiind exhaustivă, ci enunțiativă. Nu este considerat forță majoră un eveniment asemenea celor de mai sus care, fără a crea o imposibilitate de executare, face extrem de costisitoare executarea obligațiilor uneia din părți;
- servicii** - orice activități care vor fi prestate de către Prestator în baza prezentului Contract;
- zi** - zi calendaristică; an - 365 de zile.

3. Interpretare

3.1 În prezentul contract, cu excepția unei prevederi contrare, cuvintele la forma singular vor include forma de plural și viceversa, acolo unde acest lucru este permis de context.

3.2 Termenul „zi” sau „zile” sau orice referire la zile reprezintă zile calendaristice dacă nu se specifică în mod diferit.

3.3 Clauzele și expresiile vor fi interpretate prin raportare la întregul contract. Ori de câte ori există o contradicție sau s-ar dispune în mai puțin vor prima cerințele caietului de sarcini.

4. Obiectul principal al contractului

4.1 Prestatorul se obligă să presteze **servicii de digitizare a documentelor din arhiva Consiliului Județean Timiș, cu valoare operațională prezentă, necesare fluxurilor de lucru optimizate**, în conformitate cu prevederile caietului de sarcini, cu dispozițiile legale în materie și obligațiile asumate prin prezentul contract.

4.2. Prestatorul se obligă să presteze servicii de digitizare cu indexare a documentelor din arhiva Consiliului Județean Timiș după cum urmează:

- a) Pregătirea documentelor pentru scanare;
- b) Scanarea documentelor cu prelucrare electronică;
- c) Indexarea cu denumirea documentului;
- d) Refacerea documentelor în forma inițială (după scanare).

5. Prețul contractului

5.1. Prețul convenit pentru îndeplinirea contractului, plătitibil prestatorului de către achizitor este de **188.453,50 lei la care se adaugă TVA**, conform propunerii financiare - Anexa nr. 2 la prezentul contract.

5.2. Prețul contractului a fost stabilit astfel:

- format A4 = 0,47 lei/pagină, la un volum de circa 96.150 pagini format A4;
- formatele A6-A0 = 1,49 lei/pagină, la un volum de circa 96.150 pagini (formatele A6-A0).

5.3. Achizitorul va plăti prestatorului doar paginile efectiv scanate, prețul urmând să fie modificat în mod corespunzător, prin act adițional.

5.4. Prețul contractului este ferm, în lei și nu se ajustează pe toată perioada de derulare a contractului.

6. Durata contractului

6.1. Durata de execuție/prestare a serviciilor este 3 luni, calculată de la data emiterii ordinului de începere a prestării serviciilor emis de achizitor.

7. Documentele contractului

7.1. Documentele contractului sunt:

- a. Caietul de sarcini (anexa nr. 1) – inclusiv clarificările și/sau măsurile de remediere aduse până la depunerea ofertelor ce privesc aspectele tehnice și financiare, dacă este cazul;
- b. Propunerea tehnică (anexa nr. 2) – inclusiv clarificările din perioada de evaluare, dacă este cazul;
- c. Propunerea financiară (anexa nr. 3) – inclusiv clarificările din perioada de evaluare, dacă este cazul;
- d. Garanția de bună execuție (anexa nr. 4);
- e. Lista cu personalul propus pentru îndeplinirea contractului (anexa 5);
- f. Graficul de realizare a serviciilor;

7.2 În cazul în care, pe parcursul executării contractului, se constată că anumite elemente ale propunerii tehnice sunt inferioare sau nu corespund cerințelor prevăzute în caietul de sarcini, prevalează prevederile caietului de sarcini.

8. Executarea contractului

8.1 Executarea contractului începe la data transmiterii ordinului de începere a prestării serviciilor, emis de achizitor prin Serviciul de cultură, sport și relații publice.

8.2 Prestatorul va respecta întocmai termenele convenite în realizarea obiectului contractului.

8.3 Depășirea acestora se poate face doar motivat, cu informarea prealabilă a achizitorului și în baza acordului acestuia, și fără ca acest fapt să conducă la o prelungire nejustificată a duratei contractului ori să genereze costuri suplimentare.

9. Standarde

9.1. Serviciile prestate în baza contractului vor respecta standardele prezentate de către prestator în propunerea sa tehnică și în caietul de sarcini.

9.2. Când nu este menționat niciun standard sau reglementare aplicabilă se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în România.

10. Obligațiile principale ale Prestatorului

10.1. Prestatorul se obligă să presteze serviciile contractate la standardele și/sau performanțele prezentate în propunerea tehnică.

10.2. Prestatorul se obligă să prezinte periodic și/sau la solicitarea Autorității Contractante, stadiul de realizare a arhivei digitale.

10.3. Pentru relegarea documentelor, prestatorul va respecta prevederile legale în materie, respectiv Legea Arhivelor Naționale nr. 16/1996 cu completările și modificările ulterioare și Instrucțiunile privind activitatea de arhivă la creatorii și deținătorii de documente, aprobate de conducerea Arhivelor Naționale prin Ordinul de zi nr. 217/23.05.1996 cu completările și modificările ulterioare.

10.4. Prestatorul va respecta prevederile Legii nr.129/2018 pentru modificarea și completarea Legii nr.102/2005 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal, cu completările și modificările ulterioare, precum și pentru abrogarea Legii nr. 677/2001 pentru protecția persoanelor cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a acestor date, cu completările și modificările ulterioare.

10.5. Prestatorul va presta Serviciile cu atenție, eficiență și diligență, conform prevederilor documentelor Contractului precum și cu respectarea Dispozițiilor/instrucțiunilor scrise ale Achizitorului.

10.6. Prestatorul se obligă să aducă la cunoștința Achizitorului, în scris, neregulile constatate, dacă este cazul, cu privire la Serviciile și/sau activitățile care fac obiectul prezentului Contract.

10.7. Prestatorul va respecta și se va supune tuturor prevederilor legale în vigoare în România și se va asigura că și Personalul său, implicat în Contract, va respecta și se va supune, de asemenea, aceluiași prevederi legale. Prestatorul va despăgubi Achizitorul în cazul oricăror pretenții și acțiuni în justiție rezultate ca urmare a unor eventuale încălcări ale prevederilor legale în vigoare de către prestator, inclusiv de către Personalul său implicat în Contract.

10.8. Prestatorul acționează întotdeauna loial, imparțial și ca un consilier de încredere pentru Achizitor conform regulilor și/sau codului de conduită al profesiei sale precum și cu discreția necesară. Prestatorul nu poate face declarații publice în legătură cu obiectul Contractului fără să aibă aprobarea prealabilă în scris a Achizitorului precum și să participe în orice activități care sunt în conflict cu obligațiile sale contractuale în raport cu acesta. Prestatorul nu poate angaja, în niciun fel, răspunderea Achizitorului, fără a avea acordul prealabil scris al acestuia și trebuie să prezinte această obligație în mod clar terților, dacă este cazul.

10.9. Prestatorul comunică, cu respectarea legilor în vigoare, Achizitorului - respectiv oricărei persoane autorizate din partea acestuia, precum și oricărei instituții abilitate ale statului - respectiv oricăror persoane autorizate din partea acestora, orice informație în legătură cu Contractul, dacă și astfel cum reprezentantul legal al Achizitorului poate oricând solicita.

10.10. Pe durata prestării serviciului, Prestatorul este responsabil de menținerea integrității documentelor gestionate asigurându-le împotriva distrugerii sau sustragerii.

10.11. Pe întreaga perioadă de derulare a contractului, prestatorul are obligația de a prezenta rapoarte de progres lunare privind stadiul de implementare a contractului. Acestea vor cuprinde lucrările realizate în luna respectivă, numărul de ore alocate contractului, și vor avea anexate print screen-uri de unde să reiasă numărul de imagini scanate și indexate. Raportul de progres întocmit de către Prestator va fi înaintat pentru avizare reprezentantului autorizat/desemnat al Beneficiarului;

10.12. Prestatorul are obligația de a întocmi un raport final de prelucrare ce va conține numărul de dosare și numărul de pagini.

10.13. Obligațiile prestatorului prezentate nu sunt limitative, ele fiind în completarea acelor obligații stabilite conform prevederilor legale pentru prestarea de servicii de tipul celor cuprinse în prezentul contract și în caietul de sarcini.

10.14. Prestatorul se obligă, pe durata contractului, să remedieze, fără costuri suplimentare, acele documente electronice care nu sunt corect scanate sau sunt incomplet scanate în termen de 10 zile de la notificarea achizitorului.

10.15. Prestatorul se obligă ca după fiecare scanare să verifice dacă numărul de pagini scanate coincide cu numărul de pagini existent pe suport de hârtie (fără paginile albe).

10.16. Prestatorul se obligă să respecte prevederile Legii nr. 16/1996 privind Arhivele Naționale, cu modificările și completările ulterioare.

10.17. Prestatorul se obligă să predea documentele originale, primite în vederea scanării, aduse la forma lor inițială (legate, cusute etc.) după prestarea serviciilor la care s-a obligat.

11. Obligațiile principale ale achizitorului

11.1. Achizitorul va pune la dispoziția prestatorului date, informații și spațiu pentru realizarea digitizarea documentelor.

11.2. Achizitorul va pune la dispoziția prestatorului lista cu persoanele care vor avea acces la documentele în versiune digitală.

11.3. Achizitorul se obligă să recepționeze serviciile în termenul convenit, potrivit clauzelor contractuale privind recepția.

11.4. Achizitorul se obligă să plătească prețul serviciilor către prestator în termen de 30 de zile calendaristice, pe baza facturilor electronice emise de către contractant pentru serviciile livrate și acceptate la plată de către Autoritatea Contractantă. Factura va fi însoțită în mod obligatoriu de Procesele-verbale de recepție calitative lunare semnate fără obiecțiuni.

11.5. Achizitorul se obligă să emită ordinul de începere, prin Serviciul de cultură, sport și relații publice.

12. Sancțiuni pentru neîndeplinirea culpabilă a obligațiilor

12.1. În cazul în care, din culpa sa, prestatorul nu reușește să-și execute obligațiile asumate prin contract, atunci achizitorul are dreptul de a factura din prețul contractului, ca penalități, o sumă echivalentă cu o cota procentuală de 0,1%/ zi (conform Hotărârii Consiliului Județean Timiș nr. 267/2024), până la stingerea obligațiilor. Aplicarea penalităților se realizează în funcție de etapele stabilite în caietul de sarcini.

12.2. Nerespectarea obligațiilor asumate prin prezentul contract, cum ar fi, nepredarea la termen a lucrărilor, nerespectarea graficului de execuție, calitatea slabă și repetată a lucrărilor, distrugerea, din culpa prestatorului a documentelor, predarea neconformă a documentelor de către prestator, dă dreptul achizitorului de a considera contractul de drept reziliat, fără termen de grație, fără necesitatea îndeplinirii unei alte formalități și fără intervenția vreunei autorități sau instanțe de judecată și/sau arbitrale, situații pentru care poate pretinde plata de daune-interese cuantificate la valoarea serviciilor nerealizate, întârziate sau necorespunzător îndeplinite.

12.3. În afara cazului în care achizitorul este de acord cu o prelungire a termenului de livrare, orice întârziere în îndeplinirea contractului dă dreptul achizitorului de a solicita penalități furnizorului.

13. Modificarea contractului

13.1. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, de a conveni modificarea clauzelor contractului, prin act adițional, fără organizarea unei noi proceduri de achiziție publică, numai în condițiile art. 221 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, astfel cum aceasta este în vigoare la data încheierii contractului.

13.2. Părțile se vor informa reciproc și în timp util, asupra împrejurărilor/situațiilor ce ar putea determina modificarea contractului, întârzierea sau împiedicarea prestării serviciilor.

13.3. În cazul în care se aduc modificări Contractului de servicii, acestea trebuie să respecte prevederile art. 221 și ale art. 222 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, precum și ale art. 164 și art. 165 din Hotărârea Guvernului nr. 395/2016.

13.4. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, de a conveni modificarea clauzelor contractului, prin act adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează

interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului.

13.5. Actele adiționale încheiate nu trebuie să conducă în niciun caz la alterarea rezultatului procedurii de atribuire prin anularea sau diminuarea avantajului competitiv pe baza căruia ofertantul a fost declarat câștigător în urma finalizării procedurii de atribuire.

13.6. Orice modificare a contractului are efect doar dacă se realizează cu respectarea legii, în scris și se semnează de ambele părți.

14. Garanția de bună execuție

14.1. Prestatorul se obligă să constituie, în termen de maxim 5 zile lucrătoare de la data semnării contractului, garanția de bună execuție a contractului în cuantum de 18.845,35 lei, reprezentând 10 % din prețul contractului fără TVA având valabilitatea pentru întreaga durată de derulare a contractului, în conformitate cu dispozițiile art. 154 alin din Legea 98/2016. Acest termen poate fi prelungit la solicitarea justificată a contractantului, fără a depăși 15 zile de la data semnării contractului de achiziție publică. Perioada pentru care se constituie garanția de bună execuție trebuie să acopere întreaga durată de valabilitate a contractului.

14.2. (1) Garanția de bună execuție se constituie de către Prestator în scopul asigurării Achizitorului de îndeplinirea cantitativă, calitativă și în perioada convenită a contractului. Achizitorul acceptă constituirea garanției de bună execuție, conform art. 154 alin. (4) din Legea 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare prin:

a) **virament bancar** în contul Județului Timiș, cod fiscal: 4358029, cont: RO71TREZ6215006XXX000339 deschis la Trezoreria Municipiului Timișoara;

În cazul care Prestatorul nu constituie garanția de bună execuție sau nu prelungește valabilitatea acesteia, în termenele contractuale prevăzute mai sus, Achizitorul este îndreptățit să rezilieze contractul fără îndeplinirea niciunei formalități și fără intervenția vreunei instanțe judecătorești.

Restituirea garanției de bună execuție a Contractului se va face în conformitate cu prevederile art. 154², alin. (2), din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare, în termen în cel mult 14 zile de la data îndeplinirii de către contractant a obligațiilor asumate prin contractul de achiziție publică/contractul subsecvent respectiv, dacă nu a ridicat până la acea dată pretenții asupra ei.

14.3. În cazul în care pe parcursul executării contractului se suplimentează valoarea acestuia, Prestatorul are obligația de a completa garanția de bună execuție în corelație cu noua valoare a contractului.

15. Recepție, inspecții și teste

15.1. Achizitorul va desemna, prin dispoziția Președintelui Consiliului Județean Timiș, o comisie de recepție.

15.2. Părțile vor încheia procese verbale de recepție în 2 (două) exemplare, pe parcursul derulării contractului de servicii, pentru documentele arhivate electronic.

15.3. (1) La finalul prestării serviciilor, se va încheia un proces verbal de recepție finală, semnat de ambele părți, pentru documentele scanate. Lipsa obiecțiunilor din partea achizitorului consolidează caracterul procesului-verbal ca fiind de recepție finală, în caz contrar se aplică dispozițiile alineatului 15.2.

(2) Constatarea în timpul recepției a unor deficiențe în funcționarea produsului sau neconcordanțe între caracteristicile tehnice și funcționale din caietul de sarcini și produsul livrat, atrage după sine obligativitatea Prestatorului de remediere a acestora, conform caietului de sarcini, caz în care se va semna un nou proces verbal de recepție calitativă.

15.4. Achizitorul și Prestatorul vor încheia procese verbale de recepție calitativă și cantitativă pe eșantioane, părțile agreând că nu este posibilă verificarea tuturor documentelor ce fac obiectul prezentului contract în perioada de execuție, în conformitate cu prevederile caietului de sarcini.

15.5. Cu excepția documentelor din eșantioane, celelalte documente vor putea face obiectul art. 10.14.

15.6. Recepția documentelor scanate ce fac obiectul prezentului contract se va face etapizat conform graficului de prestare prevăzut de art. 7.1. lit. i).

16. Începere, finalizare, întârzieri, sistare

16.1. Contractul intră în vigoare la data semnării lui de către ultima parte și este valabil până la îndeplinirea integrală și corespunzătoare a obligațiilor de către ambele părți, iar Contractul operează valabil între părți, potrivit legii, ofertei și documentației de atribuire, de la data intrării sale în vigoare până la epuizarea convențională sau legală a oricărui efect pe care îl produce.

16.2. Orice întârziere în îndeplinirea contractului dă dreptul achizitorului de a solicita penalități prestatorului.

16.3. Cu excepția prevederilor clauzei de forță majoră și în afara cazului în care achizitorul este de acord cu o prelungire, o întârziere în îndeplinirea contractului, dă dreptul achizitorului de a solicita penalități Prestatorului, potrivit prevederilor clauzei referitoare la penalități din contract.

16.4. În cazul sistării temporare a execuției contractului, ordinul de suspendare poate fi emis de către Achizitor.

16.5. În cazul în care procedura de acordare sau cea de executare a contractului de servicii este viciată de erori substanțiale, nereguli sau de fraudă, imputabile Prestatorului, care dacă ar fi fost cunoscute, contractul nu-ar fi încheiat, Achizitorul are dreptul să rezilieze contractul imediat, cu obligația Prestatorului de a restitui sumele încasate până la acel moment și daune interese sub forma penalităților pentru toată perioada de contract pentru sumele încasate, serviciile prestate rămânând câștigate achizitorului, fără nicio altă obligație de plată în privința acestuia pentru servicii prestate dar neplătite la momentul rezilierii, în condițiile prezentului articol.

17. Modalitatea de plată

17.1. Plata serviciilor prestate de către ofertant se va realiza lunar, după emiterea facturii și va fi condiționată de:

- a) rapoarte electronice lunare, care vor cuprinde numărul de pagini scanate;
- b) procese verbale de predare/primire lunare a dosarelor/unităților arhivistice care au fost scanate și predarea acestora către Autoritatea Contractantă;
- c) procese verbale de recepție calitativă lunare, semnate fără obiecțiuni;
- d) factura se va emite după acceptarea fără obiecțiuni a proceselor verbale de recepție calitativă lunare și va fi transmisă prin sistemul e-factura al ANAF.

17.2. Prețul final va fi calculat la paginile efectiv scanate potrivit art. 5.3.

18. Încetarea contractului.

18.1. Prezentul contract încetează în următoarele situații:

- a) prin executarea de către ambele părți a tuturor obligațiilor ce le revin conform prezentului contract și legislației aplicabile;
- b) prin acordul părților consemnat în scris;
- c) prin reziliere, în cazul în care una din părți nu își execută sau execută necorespunzător obligațiile contractuale.
- d) prin denunțare unilaterală;

18.2. În situația rezilierii, totale/parțiale din cauza neexecutării/executării parțiale de către Prestator a obligațiilor contractuale, acesta va datora achizitorului daune-interese cu titlu de clauză penală în cuantum egal cu valoarea obligațiilor contractuale neexecutate.

18.3. În situația în care pe parcursul contractului modul de executare a obligațiilor contractuale face imposibilă realizarea obiectului contractului în integralitatea sa, chiar dacă a fost recepționată o parte din contract conform dispozițiilor legale, achizitorul poate rezilia unilateral contractul iar Prestatorul va datora achizitorului daune-interese, cu titlu de clauză penală, în cuantum egal cu întreaga valoare a obligațiilor contractuale stabilite prin contract.

18.4. Culpă debitorului unei obligații contractuale se prezumă prin simplul fapt al neexecutării, data de la care partea îndreptățită se poate prevala de punerea în întârziere.

18.5. Achizitorul își rezervă dreptul de a denunța unilateral contractul de prestare de servicii, în cel mult 15 zile de la apariția unor circumstanțe care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului, și care ar crea pentru acesta un prejudiciu sau ar face împovărătoare executarea pe mai departe a contractului, situații pentru care va proceda la notificarea Prestatorului cu cel puțin 3 zile înainte de momentul denunțării.

18.6. Fără a aduce atingere dispozițiilor dreptului comun privind încetarea contractului sau dreptului achizitorului de a solicita constatarea nulității absolute a acestuia în conformitate cu dispozițiile dreptului comun, achizitorul are dreptul de a denunța unilateral contractul în perioada de valabilitate a acestuia în una dintre următoarele situații:

- a) Prestatorul se află, la momentul atribuirii contractului, în una dintre situațiile care ar fi determinat excluderea sa din procedura de atribuire potrivit legislației achizițiilor;
- b) Contractul nu ar fi trebuit să fie atribuit Prestatorului având în vedere o încălcare gravă a obligațiilor care rezultă din legislația europeană relevantă și care a fost constatată printr-o decizie a Curții de Justiție a Uniunii Europene;
- c) În cazul modificării contractului în alte condiții decât cele prevăzute de legislația în vigoare.

18.7. Achizitorul poate rezilia contractul cu efecte depline, fără termen de grație, fără necesitatea îndeplinirii unei alte formalități și fără intervenția vreunei autorități sau instanțe de judecată și/sau arbitrale, printr-o simplă notificare adresată Prestatorului, în oricare dintre situațiile următoare:

- a) Prestatorul își încalcă obligațiile decurgând din prezentul contract sau din dispozițiile legale sau nu execută serviciile conform prezentului contract ori în conformitate cu prevederile legale aplicabile;
- b) Prestatorul nu se conformează, în perioada de timp specificată în notificarea emisă de către Achizitor, solicitării de remediere a executării necorespunzătoare sau neexecutării obligațiilor din prezentul contract;
- c) Prestatorul face obiectul unei cereri de declarare a stării de insolvență, de declanșare a procedurii de faliment, lichidare voluntară, intră sub administrare judiciară sau sub controlul altei autorități, și-a suspendat activitatea, sau se află într-o situație asemănătoare rezultând dintr-o procedură similară reglementată de lege;
- d) Prestatorul se află în culpă profesională gravă ce poate fi dovedită prin orice mijloc de probă;
- e) Împotriva Prestatorului a fost pronunțată o hotărâre de condamnare cu privire la fraudă, corupție, implicare într-o organizație criminală sau orice altă activitate ilegală;
- f) Apariția oricărei alte incapacități care să împiedice executarea sau să creeze dificultăți semnificative, mai mult de 10 zile în executarea prezentului contract;
- g) Apariția unor circumstanțe care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului și care conduc la modificarea efectelor clauzelor contractuale în așa măsură încât îndeplinirea contractului ar fi contrară interesului public;
- h) Alte cazuri prevăzute expres în legile aplicabile.

18.8. Achizitorul poate proceda la rezilierea unilaterală a contractului, fără efectuarea vreunei alte formalități și fără intervenția instanței de judecată, în situația în care Prestatorul subcontractează sau cesionează cu încălcarea prevederilor legislației în vigoare, drepturile și obligațiile sale.

18.9. Daunele interese pe care Achizitorul este în drept să le pretindă de la Prestator se rețin din garanția de bună execuție. Dacă valoarea daunelor interese depășește cuantumul garanției de bună execuție, Prestatorul are obligația de a plăti diferența în termen de 30 zile de la notificarea Achizitorului.

18.10. Nerespectarea obligațiilor asumate prin prezentul contract de către una dintre părți, în mod culpabil și repetat, dă dreptul părții lezate de a considera contractul de drept reziliat și de a pretinde plata de daune-interese.

18.12. Prezentul contract încetează deplin drept, fără a mai fi necesară intervenția unui tribunal arbitral sau a unei instanțe judecătorești, în următoarele cazuri:

- a) la data prevăzută în contract / la data intervenției unui act de autoritate;
- b) Nedepunerea în original a garanției de bună execuție a contractului în termenul prevăzut de art. 14 din prezentul contract. În acest caz prestatorul va suporta contravaloarea prejudiciului cauzat achizitorului prin reluarea procedurii și întârzierile cauzate în prin încetarea contractului, cuantificate la 50% din valoarea contractului.

19. Subcontractanți (dacă este cazul, conform documentație de atribuire)

19.1. Prestatorul are obligația, în cazul în care subcontractează părți din contract, de a încheia contracte cu subcontractanții desemnați, în aceleași condiții în care el a semnat cu achizitorul.

19.2. Prestatorul are obligația de a prezenta la încheierea contractului toate contractele încheiate cu subcontractanții desemnați.

19.3. Lista subcontractanților, cu datele de identificare ale acestora, cât și contractele încheiate cu aceștia se constituie în anexe la contract.

19.4. Prestatorul este pe deplin răspunzător față de achizitor de modul în care își îndeplinește contractul.

19.5. Subcontractantul este pe deplin răspunzător față de prestator de modul în care își îndeplinește partea sa din contract.

19.6. Prestatorul are dreptul de a pretinde daune - interese subcontractanților dacă aceștia nu își îndeplinesc partea lor din contract.

19.7. Prestatorul poate schimba subcontractanții declarați numai cu acordul achizitorului și numai dacă aceștia nu și-au îndeplinit partea lor din contract.

19.8 Pe relația cu achizitorul, Prestatorul rămână obligatul principal și este pe deplin răspunzător față de acesta de executarea obligațiilor asumate prin contract, răspunzând solidar cu subcontractantul atunci când achizitorul alege să se îndrepte direct împotriva acestuia din urmă.

20. Cesiunea

20.1. În condițiile prezentului contract, prestatorul se obligă să nu transfere total sau parțial drepturile și obligațiile sale, acestea rămânând în sarcina părților, așa cum au fost stipulate și asumate inițial.

20.2 (1) Prestatorului îi este permisă doar cesiunea creanțelor născute din prezentul contract în favoarea subcontractanților, legată de partea/părțile din contract care sunt îndeplinite de către aceștia.

(2) În vederea determinării valorii creanței, ofertantul are obligația de a cuprinde în oferta sa denumirea subcontractanților și datele de contact ale acestora, partea/părțile din contract care urmează a fi îndeplinite de către aceștia, valoarea la care se ridică partea/părțile respective, precum și acordul subcontractanților cu privire la aceste aspecte, atunci când este permisă subcontractarea.

21. Forța majoră

21.1 Forța majoră este constatată de o autoritate competentă.

21.2 Forța majoră exonerează părțile contractante de îndeplinirea obligațiilor asumate prin prezentul contract, pe toată perioada în care aceasta acționează.

21.3 Îndeplinirea contractului va fi suspendată în perioada de acțiune a forței majore, dar fără a prejudicia drepturile ce li se cuveneau părților până la apariția acesteia.

21.4. Partea contractantă care invocă forța majoră are obligația de a notifica celeilalte părți, imediat și în mod complet, producerea acesteia și de a lua orice măsuri care îi stau la dispoziție în vederea limitării consecințelor.

21.5. Dacă forța majoră acționează sau se estimează că va acționa o perioadă mai mare de 3 luni, fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părți încetarea deplin drept a prezentului contract, fără ca vreuna dintre părți să poată pretinde celeilalte daune-interese.

22. Soluționarea litigiilor

22.1. Achizitorul și Prestatorul vor face toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin tratative directe, orice neînțelegere sau dispută care se poate ivi între ei în cadrul sau în legătură cu îndeplinirea contractului.

22.2. Dacă după 15 de zile de la începerea acestor tratative neoficiale Achizitorul și Prestatorul nu reușesc să rezolve în mod amiabil o divergență contractuală, fiecare poate solicita ca disputa să se soluționeze de către instanțele judecătorești de la sediul achizitorului.

23. Limba care guvernează contractul

23.1. Limba care guvernează contractul este limba română.

24. Comunicări

24.1. Orice comunicare între părți, referitoare la îndeplinirea prezentului contract, trebuie să fie transmisă în scris.

24.2. Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii, cât și în momentul primirii.

24.3. Comunicările între părți se pot face și prin telefon, fax sau e-mail, cu condiția confirmării în scris a primirii comunicării.

25. Legea aplicabilă contractului

25.1. Contractul va fi interpretat conform legilor din România.

25.2. În cazul în care clauzele contractuale exceptând prevederile legale, se va aplica legislația în vigoare.

25.3. În cazul apariției, ulterior semnării contractului, a unor modificări legislative imperative și obligatorii, contractul va fi modificat de drept, fără intervenția părților.

26. Dispoziții finale

26.1. Serviciul de cultură, sport și relații publice răspunde de derularea în bune condiții a prezentului contract, conform competențelor ce îi revin.

26.2. În conformitate cu art. 166 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 395/2016, la propunerea Serviciului de cultură, sport și relații publice, autoritatea contractantă va întocmi în trei exemplare documentul constatator privind modul de îndeplinire a obligațiilor contractuale și, dacă este cazul, eventualele prejudicii conform competențelor ce le revin.

26.3. Prestatorul declară expres că a citit cuprinsul clauzelor și că a înțeles pe deplin conținutul acestora precum și efectele lor juridice.

Prezentul contract a fost încheiat în trei exemplare originale câte unul pentru fiecare parte contractantă.

BENEFICIAR

JUDEȚUL TIMIȘ

Președintele Consiliului Județean Timiș

PRESTATOR

SC ARHIVE LOGISTIC BANAT SRL

Administrator